
REGISTRO GENERALE N. 120 del 14/03/2024

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 13/03/2024
PROPOSTA N. 155 DEL 12/03/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE  VIA BATTISTI�
CUP: F87H22004990004 CIG: B0891C1972
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA D.V.A. LAVORI S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

·  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 in data 27/12/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2024-2026;

·  Con Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.45  del  27.12.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2024-2026 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

Premesso che il centro abitato di Capistrello si presta ad una serie di interventi di riqualificazione
con incremento degli  spazi  destinati  a  standard  urbanistici,  al  fine  di  incrementare i  livelli  di
servizi  offerti  alla  cittadinanza  ed  il  generale  il  decoro  urbano  e  ravvisata  l’opportunità  di
intervenire  sulla  viabilità  di  Via  C.  Battisti,  parallela  alla  più  trafficata  S.R.  82  –  Via  Roma,
riqualificando il tessuto urbano dell’area marcatale;
Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.123  del  14.11.2022  avente  ad  oggetto
l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica elaborato a cura del Settore LL.PP.,
compatibilmente  con  il  quadro  esigenziale  rappresentato  dall’Amministrazione,  denominato
“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE - VIA BATTISTI” comportante
una spesa complessiva di € 200'000.00;
Acquisito il CUP F87H22004990004;
Considerato  che  il  comune  di  Capistrello  è  risultato  beneficiario  del  contributo  per  la
realizzazione di opere di urbanizzazione di cui alla Legge Regionale 40/2017 – Annualità 2020 in
forza dello scorrimento della graduatoria approvata con D.G.R. n. 686 del 25.11.2022 e successiva
Determinazione DPC032/199 del 30.11.2022;
Precisato che  la  richiesta  di  finanziamento  venne  presentata  per  la  realizzazione  di  opere  di
urbanizzazione  in  via  C.  Battisti  nel  comune di  Capistrello,  come da  progetto  approvato  con
D.G.C. 58/2020;
Considerato che con nota protocollo n. 00264 del 14.01.202 la Giunta Regionale - Dipartimento 
Territorio  Ambiente  DPC -  Servizio  Pianificazione  Territoriale  e  Paesaggio  DPC032 -  Ufficio
Pianificazione Territoriale comunicava la concessione di un contributo pari ad € 50’000,00 per

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 120 del 14/03/2024



interventi di riqualificazione dell’area mercatale sita in Via C. Battisti mediante completa revisione
della pavimentazione con realizzazione di parcheggi a raso ai bordi, pubblica illuminazione ed
arredo urbano;
Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 13.03.2023 con la quale si è provveduto
all’accettazione  formale  del  finanziamento  regionale  di  cui  alla  nota  protocollo  n.  00264  del
14.01.2022 pari ad € 50'000,00, prevedendo che tale maggior somma possa essere destinata come
ulteriore somma per interventi di completamento al progetto CUP F87H22004990004 o per un suo
stralcio funzionale;
Richiamata la  Determinazione  del  settore  LL.PP.  n.313  del  12.12.2022  avente  ad  oggetto
l’affidamento delle prestazioni tecniche di rilievi topografici,  progettazione definitiva-esecutiva,
CSP,  Direzione  Lavori;  CRE  e  CSE  in  favore  dell’Arch.  Aldo  Cianfarani  c.f.
CNFLDA62M12C862S p.iva 01600190662, con studio in Via S. Donatoni n.58, Avezzano (AQ) –
67051 per un onorario professionale complessivo pari a € 13'552,00, di cui € 2’112,00 per rilievi
topografici  –  CIG  Z3D38AD934  e  €  11’440,00  per  progettazione  definitiva/esecutiva,
coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  lavori,  certificato  di  regolare
esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione – CIG Z8238ADA27, oltre oneri
previdenziali ad aliquota 4% per € 542,08 ed iva pari al 22% pari a 3'100,70, per un totale pari a €
17’194,78;
Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  6  del  12.02.2024  con  cui  si  disponeva
l’approvazione  del  progetto  Definitivo  –  Esecutivo  “INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE
AREA MERCATALE – VIA BATTISTI”  -  CUP:  F87H22004990004,  redatto  dall’Arch.  Aldo
Cianfarani e trasmesso all’ente al protocollo n. 8183 del 14.12.2023 e successive integrazioni.
Visto in particolare il quadro economico complessivo così articolato:

A LAVORI 207 851,68 €
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 195 678,18 €
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 12 173,50 €

B SOMME A DISPOSIZONE 42 148,32 €
B.1 Lavori in economia 0,00 €
B.2 Rilievi, indagini, accertamenti ed accatastamenti, accertamenti specialistici (compresa IVA) 2 679,71 €
B.2.8 Rilievi topografici 2 112,00 €
B.2.9 Oneri prev. Rilievi 4% 84,48 €
B.2.10 Iva rilievi 22% 483,23 €

B.3 Allacciamenti pubblici servizi/Risoluzione interferenze 0,00 €
B.4 Imprevisti (Inclusa revisione prezzi e accordi bonari) 1 886.34 €
B.6 Accantonamento ex art.113 1 500,00 €
B.7 Spese tecniche (compresa IVA) 14 515.07 €
B.7.1 Progettazione Fatt. Definitva, Esecutiva, CSP, Direzione dei lavori / CSE 11 440,00 €
B.7.2 Oneri prev. Progettazione Fatt. Definitva, Esecutiva, CSP, Direzione dei lavori / CSE - 4% 457,60 €
B.7.3 IVA 22% su Progettazione Fatt. Definitva, Esecutiva, CSP, Direzione dei lavori / CSE 2 617,47 €

B.12 Spese per IVA 21 317,20 €
B12.1 Iva lavori 20 785.16 €
B12.4 Iva imprevistI 532.04 €

B.13 Contributo ANAC 250,00 €

D TOTALE INTERVENTO 250 000,00 €

Visto  il  D.Lgs.  n.  36/2023  ed  in  particolare  l’art.50  co.1  lett.c)  recante  la  disciplina  degli
affidamenti per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro
con procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici,
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 120 del 14/03/2024



Richiamata la Decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023, del settore
LL.PP. del Comune di Capistrello n.  34 del 26.02.2024 con cui  si  è dato avvio alla  procedura
negoziata  senza  bando  relativa  all’affidamento  degli  “INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE
AREA  MERCATALE  –  VIA  BATTISTI”  -  CUP:  F87H22004990004  con  approvazione  dei
documenti per esperimento della procedura di gara.
Preso atto

·  Che  la  procedura  di  gara  è  stata  condotta  in  forma  esclusivamente  telematica  sul  portale
acquistinretePA.

· Che il CUP è il seguente: F87H22004990004 “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA
MERCATALE – VIA BATTISTI” e che il CIG acquisito attraverso le funzionalità del portale
aquistinretePA è il seguente: B0891C1972.

·  Che  l’invito  a  partecipare  alla  procedura  di  gara  in  parola  è  stato  esteso  a  n.10  operatori
economici  selezionati  ricorrendo  all’Albo  Fornitori  in  dotazione  dell’Amministrazione
Provinciale  dell’Aquila,  estratto  dalla  Piattaforma  Telematica  di  E-Procurement  in  uso
“Net4market – CSAmed” e presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
trasmesso all’Ente con nota acquisita al protocollo n.7781 del 29.11.2023.

·  Che l’invito a partecipare di cui al punto precedente è stato tramesso in data 26.02.2024 per
mezzo delle funzionalità offerte dal portale acquistinretePA.

· Che in data 01.03.2024 il seggio di gara costituito per lo svolgimento della seduta pubblica di
gara finalizzata all’apertura delle buste ed alla formulazione della proposta di aggiudicazione,
giusta  disposizione  prot.  1410/2024  ha  proceduto  all’apertura  della  documentazione
amministrativa, riscontrando la necessità di attivazione della disciplina del soccorso istruttorio
di cui all’art.101 del D.Lgs. n.36/2023 ed indicata all’art.21 della lettera di invito, rinviando la
seduta pubblica per apertura offerte economiche al giorno 02.03.2024.

· Che in data 02.03.2024 il seggio di gara, come riportato nel verbale del 02.03.2024 acquisito al
prot. 1465/2024,  ha  proceduto  all’apertura  della  documentazione  amministrativa integrativa
prodotta per soccorso istruttorio, riscontrando che tutte le n.4 ditte che hanno presentato offerta
risultano ammesse, e conseguentemente all’apertura delle offerte economiche, senza ricorrere al
calcolo della soglia di anomalia essendo il numero delle offerte presentate inferiore a 5, ai sensi
dell’art. 54 co.1 del D.Lgs 36/2023, ed infine alla formulazione della proposta di aggiudicazione
in favore della ditta “D.V.A. Lavori s.r.l.” p.iva 01909440669 con sede in Via Stazione snc –
67050 San Vincenzo Valle Roveto (AQ) con il ribasso del 15,88% rispetto all’importo posto a
base di gara ed al netto degli oneri di sicurezza, oltre IVA ed oneri di legge.

· Che della proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 02.03.2024 allegato e parte integrante
della presente, nelle more della verifica dei requisiti, veniva data comunicazione agli operatori
economici partecipanti per mezzo delle funzionalità offerte dal portale acquistinretePA.

Avviata la fase di verifica dei requisiti di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 per mezzo di
richieste agli enti competenti, nei confronti della ditta aggiudicataria e preso atto che la stessa è da
intendersi  positivamente  conclusa,  precisando  che  le  stesse  verifiche  saranno  formalmente
espletate anche sul Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico – FVOE 2.0 dell’ANAC non
appena saranno ripristinate le funzionalità offerte dal portale acquistinretePA.
Visti in particolare l’iscrizione nell’elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori
non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (c.d. “white list”) della prefettura di L’Aquila in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 120 del 14/03/2024



corso  di  aggiornamento,  il  DURC  INPS_39395587  del  25/01/2024  regolare  con  scadenza  il
24/05/2024 ed il possesso della SOA n. 52807/17/00 attestante la qualificazione per la categoria
OG3 classifica III-BIS.
Preso  atto che  in  ragione  dell’offerta  economica  presentata  dall’operatore  economico
aggiudicatario il quadro economico post gara è così sinteticamente rimodulato:

A LAVORI 176 777,99 €
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 164 604,49 €
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 12 173,50 €

B SOMME A DISPOSIZONE 38 697,55 €
B.1 Lavori in economia 0,00 €
B.2 Rilievi, indagini, accertamenti ed accatastamenti, accertamenti specialistici (compresa IVA) 2 679,71 €
B.2.8 Rilievi topografici 2 112,00 €
B.2.9 Oneri prev. Rilievi 4% 84,48 €
B.2.10 Iva rilievi 22% 483,23 €

B.3 Allacciamenti pubblici servizi/Risoluzione interferenze 0,00 €
B.4 Imprevisti (Inclusa revisione prezzi e accordi bonari) 1 886,34 €
B.6 Accantonamento ex art.113 1 500,00 €
B.7 Spese tecniche (compresa IVA) 14 515,07 €
B.7.1 Progettazione Fatt. Definitva, Esecutiva, CSP, Direzione dei lavori / CSE 11 440,00 €
B.7.2 Oneri prev. Progettazione Fatt. Definitva, Esecutiva, CSP, Direzione dei lavori / CSE - 4% 457,60 €
B.7.3 IVA 22% su Progettazione Fatt. Definitva, Esecutiva, CSP, Direzione dei lavori / CSE 2 617,47 €

B.12 Spese per IVA 17 866,43 €
B12.1 Iva lavori 17 677,80 €
B12.4 Iva imprevisti 188,63 €

B.13 Contributo ANAC 250,00 €

C ECONOMIE 34 524,46 €

D TOTALE INTERVENTO 250 000,00 €

Dato atto  che ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. 36/2023 il  RUP in fase di gara è l’ing. Gabriele
D’Amico.
Ritenuto  di approvare in ogni loro parte i  verbali  del 01.03.2024 e del 02.03.2024 acquisiti  al
protocollo  dell’Ente  n.1465/2024  e  la  relativa  proposta  di  aggiudicazione,  aggiudicando  in  via
definitiva ed efficace ai sensi degli artt.17 e 18 del D.lgs. 36/2023 in favore della ditta “D.V.A.
Lavori s.r.l.” p.iva 01909440669 con sede in Via Stazione snc – 67050 San Vincenzo Valle Roveto
(AQ), e di dover procedere all’impegno ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000
della somma complessiva contrattuale pari ad € 176.777,99 oltre iva pari ad € 17.677,80   per un
totale di € 194.455,79 nelle more della stipula del contratto da effettuarsi non oltre 60gg dalla data
di  comunicazione  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.18  comma  2  del  D.Lgs.36/2023,  fermo
restando la possibilità di procedere alla stipula dello stesso prima che siano decorsi 35gg dall’invio
dell’ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di  aggiudicazione,  in  accordo  alle  nuove
disposizioni normative di cui all’art.18 comma 3 lettera d) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di
lavori sotto soglia comunitaria e precisato che di ciò verranno informate tutte le ditte invitate.
Riconosciuta  per gli  effetti  del combinato disposto degli  artt.  107, 109 e 147-bis del D. gs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.
il D.Lgs. n. 165/2001;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 120 del 14/03/2024



lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1.  Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  del  presente  atto  e  s’intende  qui  integralmente

riportata.
2.  Di  approvare  i  verbali  del  01.03.2024  e  del  02.03.2024  acquisiti  al  protocollo  dell’Ente

n.1465/2024 e la proposta di aggiudicazione, aggiudicando in via definitiva ed efficace, ai sensi
degli  artt.17  e  18  del  D.lgs.  36/2023,  in  favore  della  ditta  “D.V.A.  Lavori  s.r.l.”  p.iva
01909440669  con  sede  in  Via  Stazione  snc  –  67050  San  Vincenzo  Valle  Roveto  (AQ)  gli
“INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE –  VIA BATTISTI”  -  CUP:
F87H22004990004 – CIG B0891C1972 per l’importo netto contrattuale pari ad € 176.777,99
oltre iva pari ad € 17.677,80  per un totale di € 194.455,79.

3. Di dare atto che, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme
vigenti, si procederà alla stipula del contratto non oltre i 60gg dalla data di comunicazione di
aggiudicazione, fermo restando la possibilità di procedere alla stipula dello stesso prima che siano
decorsi 35gg dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, in
accordo alle nuove disposizioni normative di cui all’art.18 comma 3 lettera d) del D.Lgs. 36/2023
per affidamenti di lavori sotto soglia comunitaria, precisando che di ciò verranno informate tutte
le ditte partecipanti alla procedura.

4.  Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono
esigibili nel modo seguente:
Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 842/1 Descrizione
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE – 
VIA BATTISTI

Miss./Progr PdC finanz. 2024 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG B0891C1972 CUP F87H22004990004

Creditore D.V.A. Lavori s.r.l.

Causale INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE – VIA BATTISTI

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 194.455,79 Frazionabile in 12

5. Di dare atto che la spesa suddetta è costituita da lavori per complessivi € 176.777,99 oltre iva pari
ad € 17.677,80  per un totale di € 194.455,79 ed è imputata al Capitolo 842/1 del bilancio di
previsione 2024/2026, fondo pluriennale vincolato determinato con variazione di esigibilità.

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i
vincoli di finanza pubblica:
Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Stati di avanzamento lavori previsti in contratto 30 gg SAL

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 120 del 14/03/2024



7.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

10. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

·  all’Ufficio Ragioneria per il  controllo  contabile  e  l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 120 del 14/03/2024



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Servizio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione
della proposta n.ro 155 del 12/03/2024, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento D'AMICO GABRIELE in data 13/03/2024.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 155
del 12/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 13/03/2024.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 155 del 12/03/2024 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 14/03/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 120 del 14/03/2024



Dati contabili:

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
14/03/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 120 del 14/03/2024



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 201

Il  14/03/2024 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  120 del 14/03/2024 con
oggetto:
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE  VIA BATTISTI�
CUP: F87H22004990004 CIG: B0891C1972
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA D.V.A. LAVORI S.R.L.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 14/03/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 120 del 14/03/2024


